eos intermittere faciamus reparationem muri.

VERS. 12. — DECEN VICIBUS, id est, multis vicibus, sive frequenter. Numerus certus pro incerto. Ad nos, id est, ad vos : non enim separant sese ab aliis Judæis, hoc est, volunt nos adorari imprudenter ac incautos, et nihil tale cogitantes. Istud, ex quibus reversi fueritis, significat, tempore quo revertimini à cibo, vel sub noctem. Sensus Vulgate satis plenus est : nempe, undique veniebant indices idem indicantes. Alii vertunt : *Ex omnibus locis, ad restaurandam urbem confluxistis, utique revertimini ad nos* : id est, nobiscum pacem cum Sanballato colite (1).

VERS. 13. — AD INFERIORIBUS LOCIS POST MURUM IN EXCELSIS ; id est, in illis murorum partibus, quæ cum nondum in altum extructæ souverainè et incomparable qu'elles procurent sera éternelle, et selon son expression, d'un poids éternel. *Quod in presentis est momentaneum et leve tribulationis nostre, supra modum in sublimitate eternam gloria pondus operatur in nobis*.

Allons donc à Jésus-Christ, comme il nous l'ordonne, lorsque nous sommes fatigués et chargés. Et ne craignons plus le travail, du moment que nous commençons à nous appuyer sur le secours de celui qui nous promet si solennellement de nous soulager. Ne disons plus, comme ces Juifs effrayés, que nous ne pourrions achever de bâtir les murailles de Jérusalem, mais ayons, comme l'Apôtre, une ferme confiance, que celui qui a commencé en nous le saint ouvrage de notre salut, l'achèvera et le perfectionnera de plus en plus, jusqu'au jour de Jésus-Christ. Soyons consolés par l'assurance que saint Pierre nous a donnée, que le Dieu de toute grâce qui nous a appelés en Jésus-Christ à son éternelle gloire, nous perfectionnera, nous affermera, nous fortifiera après que nous aurons souffert quelque temps. Enfin n'oublions jamais que le Fils de Dieu ne promet notre salut qu'à notre persévérance : *Qui autem perseveraverint usque in finem, hic salvus erit*. (Sacy.)

VERS. 14. — DECEN VICIBUS VOBIS PER DECEN VICIES, EX OMNIBUS LOCIS, QUIBUS VENEBANT AD NOS. Mixti inter Cuthæos Judæi, decies, id est, sæpius, è variis locis Nehemiam advenire, illum de iis montari que adversarii moliebantur. Hebræus : venerunt ad nos ex omnibus locis quibus reversi estis ad nos. Reversi esis pro, reversi sunt. Septuaginta, Syriacus et Arabs, quemadmodum et Vulgata, legunt, *revertentur*, quod tamen illi ad Hebræorum adversarios referunt : *Venerunt in nos ex omnibus locis, ex omnibus scilicet locis ubi diversantur*. Indique in nos concurrerunt. Ludovicos de Dieu vertit : *Judei qui inter Cuthæos versantur, sæpiè sæpius nos vocantes, dixerunt : Revertimini ad nos, et colite, uti nos, sanctitatem Sanballati ; pacem cum illo inveniunt. Vel positus : Revertimini domum singuli, ne operi pervicacitùs insistite, ne denique opprimamini, et dissipemini ab hostibus. Sed Vulgate sensus pronior est et melior. (Calmet.)*

essent, facile poterant hostium ascensu superari, in summitatibus saxorum statui, etc. (1).

VERS. 14. — ET VIDI, ET SURREXI, id est, cum aspexissem instructam aciem, surgens dixi, id est, habui orationem ad optimates. A FACIE EORUM, id est, ab eis. TERRIBILIS, id est, qui cuius metum ac terrorem incutere potest. ET PUGNATE, sub. alacriter, sive alacri animo.

VERS. 15. — NOTIFICATUM ESSET NOBIS, id est, quod detecte essent nobis eorum insidie. DISPRAVIT, ad verbum, et dissipavit, tantum convertit futurum in preteritum (2).

VERS. 16. — DIMIDIA PARS JUVENUM MEORUM. Omnis populus gladio accinctus operi incumbebat ; at dimidia pars servorum Néhémias, vel selectæ ab eo juvenum turmæ, in excubiis manebat ad subitos hostium impetus repellendos. PRINCIPES POST OMNEM DOMUM JERUSAË ; id est, urgebant illos, ut diligentius operarentur, vel preerant illis (3).

VERS. 17. — UNA MANU SUA FACIEBAT, sub. quisque, opus. Proverbialis est dicendi modus ; sic juris utriusque peritus unâ manu dicitur civile jus tractare, alterâ jus canonicum. Sensus est Judæos ad utrumqueque fuisse inten-

(1) VERS. 15. — STATUI IN LOCO POST MURUM PER CIRCUITUM POPULUM IN ORDINEM. HEBRÆUS : *Statui ab inferioribus locis post murum in petris*. Qui verò hæc inter se coherereant ? *Statui in inferioribus in petris*. Contrarium potius exprimendum videtur : *Statui in locis editissimis*. Responderi potest : *constituisse populum post moenia in rupibus*, que locis humilioribus imminebant, ut telorum jecti hostem repellerent. Apud Septuaginta constituti dicuntur in locis, ubi moenibus protegerentur. Hædî etiam potest Hebræus : *Statui in locis parvis, retro et infra moenia*.

(2) VERS. 15. — CUM ADISSENT, etc. DISPRAVIT DEUS, etc. Rectis insidias procedere non poterant, sed animos pondererunt : spem enim totam in silentio et subita irruptione posuerunt. (Sacy.)

(3) VERS. 16. — MEDIA PARS JUVENUM EORUM FACIEBAT OPUS, ET MEDIA PARATA ERAT AD BELLUM. Hebræus legit : *Dimidium puerorum meorum, servorum, c. piarum, facientes in opere, et media pars eorum tenentes lanceas, etc.* Itaque qui Nehemiam parabant, à reliquo populo in eâ re distinguebantur, quod ceteri armati opus urgerent, dimidia verò pars subditiorum Nehemias labori incumbere, reliqua pars armata excubiis ageret, parata semper ad populi defensionem adversus aggressores. Si quis Vulgate lectionem servavit, ille nîquique reputabit, primò quidem Nehemiam imperasse, ut dimidia populi pars in armis esset, cum reliqui occuparent labore ; deinde verò multatò consilio jussisse omnes incumbere operi, præter paucos, quos apud se habebat : ille verò qui aditio vacarent, suspensum lateri casum ferrent, ut versculo sequenti narratur. (Calmet.)

tos, ut et opus facerent edificandi muros, et gladio accincti parati essent ad defensionem contra hostes (4).

(1) VERS. 17. — UNA MANU FACIEBAT OPUS, ET ALTERA TENEBAT GLADIUM. Id sive de universo populo, sive de populi dimidio, sive de fabricis cementariis, sive de populi operis, vel servis intelligendum est : *Unâ manu agebant in opere, alterâ tenebant arma*. Hæc sive præteritum quam quod sapit, ut nihil aliud significat præter quam quod versiculo sequenti exprimitur : *Adificatum unusquisque gladio erat accinctus reus*. Protecto qui fieri poterat, ut quis alterâ manu opus exequatur, alterâ semper gladium teneat ? Ita patitur Ovidius scribentem inducit Canacem, Zelli filium, ad Macareum :

*Dextra tenet caldarium, strictum tenet altera ferrum.*

Quorum qualem verborum sententia est : *Dum ad te scribo, parata sum in hanc sententiam exponere : Unâ manu faciebant opus, et alterâ tenebant spiculum*, ponè scilicet habebant apud se, et præterea, v. 18 : *Unusquisque gladio accinctus reus*. Habebant ponè juxta se hastam vel spiculum vibrandum in hostes, et ense lateri appensum. Prior Hebræa vox מִן הַיָּדוּם significat *petra*, jaculum ; altera דְּרֵי הַנְּשִׂאִים, enses. (Calmet.)

Sic olim Hispani assidue cum Saracenis Hispaniam occupantibus confligentes, cum occurrerent, aut quid aliud agerent, gladium ad manus habebant, ut eos incursantes propellerent, unde mot adhue viget, ut nunc quoque rustici in Hispania gladiati incedant, imò non arant nisi gladio accincti. Sic etiam Hungari ab aratro prostrati ad arma, cum vicini Turcæ repente eos invadunt.

Allegorici et tropici. vide apud Bedam, qui ait : *Adificantes namque gladio accinguntur et reus, cum hi qui bonis insistant operibus, et de commissis sibi regulari curant ratione disponere (hoc enim est vivos lapides in edificio Ecclesie ordinarie competenti locare) fluxum in se luxurie acutissime verbi Dei restringere satagunt. Igitur dum orationi operi charitatis, prædicationi, alisque piis virtutum actibus, quibus fabricam spiritalem meriturum in animâ construimus, insistimus, alterâ manu tenemus gladium mortificationis, quo curas tentationes et diaboli mundique suggestiones vana gloria, superbia, invidia, gula, libidinis, etc., fortiter repellimus, imò à nobis amputamus. Hæc sunt arma justitiarum, quibus quantibet fidelem à dextris et sinistris communit Apostolus 2 Corinth. 6, 7, et fatus Ephes. 6, 15 : *Induite, inquit, armaturam Dei ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare*. Deinde panopliam, quâ militem Christi à capite ad talos obarmat, assignat, nimirum cingulum veritatis, loriceam justitiam fidei, galeam salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei. (Corn. à Læp.)*